

EVOLUTION DES RESULTATS SEMESTRIELS DES SOCIETES COTEES S1 2017 vs. S1 2016

Evolution du résultat global des sociétés cotées au 1er semestre 2017

Le résultat global des sociétés cotées au titre du premier semestre 2017 a augmenté de 12% par rapport au premier semestre 2016, pour atteindre un montant de 845 MD contre 754 MD.

Ce résultat global inclut les résultats de 74 des 81 sociétés cotées. Les 7 sociétés qui n'ont pas* à ce jour publié* leurs états financiers semestriels sont : AMS, ESSOUKNA, MIP, SIPHAT, SITS, STIP et TUNISAIR.

Sur les 74 sociétés qui ont publié leurs résultats, 63 sociétés ont enregistré des résultats bénéficiaires.

Les 20 sociétés qui composent le Tunindex20, ont accaparé 70% du résultat global, en croissance de 20,17%, soit un montant global de 683 MD contre 568 MD au premier semestre 2016.

* La publication des états financiers est due au 31/08/2017

Evolution des résultats des 20 sociétés composant le Tunindex 20

En dinars	Au 31/06/2017	Au 31/06/2016	Variation(%)
MONOPRIX	2 185 892	-1 185 872	
SFBT	95 595 187	88 472 979	8,05%
ATTIJARI BANK	54 023 000	51 052 000	91,12%
BIAT	97 573 000	80 592 000	21,07%
BH	44 652 000	37 624 000	18,68%
BT	55 919 000	49 173 000	13,71%
BNA	77 218 000	21 853 000	253,35%
AMEN BANK	50 074 000	35 745 000	40,08%
UIB	37 378 000	32 119 000	16,37%
POULINA GP HOLDING	63 373 790	55 283 337	14,63%
STAR	8 658 669	7 849 448	10,31%
MAGASIN GENERAL	10 393 948	5 816 556	78,69%
ARTES	15 745 437	14 581 012	7,99%
CARTHAGE CEMENT	-27 989 797	- 8 686 862	
ENNAKL AUTOMOBILES	20 296 961	24 769 699	-18,05%
ONE TECH HOLDING	20 315 009	15 775 264	28,77%
EURO-CYCLES	8 793 584	7 037 805	24,95%
SAH	17 692 886	16 086 337	9,87%
DELICE HOLDING	23 553 754	26 719 157	-11,85%
UNIMED	7 076 444	7 287 672	-2,89%
Total	682 528 764	567 964 532	20,17%

Evolution des résultats semestriels par secteur

Dans le secteur financier, les 12 banques cotées ont réalisé un résultat global de 479 MD au premier semestre 2017, en progression de 20,7% par rapport à la même période de 2016.

Le résultat semestriel global des 7 sociétés de leasing cotées a augmenté de 28,7% par rapport à la même période de l'année 2016 pour atteindre 26 MD contre 20 MD.

Les 4 compagnies d'assurances cotées ont, également, affiché un résultat semestriel global en progression de 10,7% pour se situer à 34 MD contre 31 MD durant le premier semestre 2016.

Au premier semestre de l'année 2017, le secteur financier a connu une évolution remarquable de 19,8 % par rapport à la même période de l'année 2016, avec des résultats totalisant 558 MD contre 465 MD.

Dans le secteur des Biens de Consommation, le résultat global du premier semestre 2017 a progressé de 6,5%. Le résultat semestriel global des 3 grands groupes opérant dans l'agroalimentaire (Poulina Group Holding, Delice Holding et SFBT) a progressé de 7% pour atteindre 183 MD contre 170 MD durant le premier semestre 2016.

Dans le secteur des Services aux Consommateurs, le résultat semestriel global des 2 enseignes de la grande distribution cotées en bourse (Monoprix et Magasin General) a fortement progressé à 12,6 MD contre 4,6 MD durant la même période de 2016. Dans le même secteur, le résultat semestriel global des 4 concessionnaires automobiles cotés a régressé de 18,2% pour se situer à 26,2 MD contre 32,1 MD durant la période comparable de 2016.

Pour le secteur des industries, le résultat semestriel global, en forte baisse, bascule en déficit de 14,2 MD après avoir réalisé 5,9 MD durant le premier semestre 2016, et ce, malgré un bon comportement du résultat global des sous-secteurs biens et services industriels qui a progressé de 29,8%.

Trois autres secteurs ont réalisé des contre-performances, à savoir, les services aux consommateurs, les industries et les Télécommunications.

Au niveau des sous-secteurs, 9 ont affiché des performances positives. Les meilleures performances reviennent aux sous-secteurs Biens et Services Industriels (29,8%), Banques (20,7%) et Services financiers (18,7%). 2 sous-secteurs ont réalisé des contre-performances, à savoir, la distribution et les Bâtiments et matériaux de construction.

Evolution des résultats semestriels par société

Après ASSAD qui a réalisé la plus forte croissance de résultat durant la période sous revue avec 3,3 MD contre 0,507 MD en 2016, les plus importantes hausses de résultat ont été réalisées par ADWYA (371,3%), Telnet Holding (+334,3%), BNA (+253%), CIL (+152,2%), MAGASIN GENERAL (+78,7%), SOTUVER (67,1%) puis TUNINVEST SICAR (49,5%)

Les plus fortes baisses de résultats ont touché BTE(-88%), WIFACK INTERNATIONAL BANK (-87%), STB (-67,8%), SERVICOM (-63,7%), TGH(-55,1%), LAND OR (-52,5%), UADH (-42,3%) et SAM(-24,7%).

EVOLUTION DES RESULTATS DES SOCIETES COTEES AU 30/06/2017 VERSUS 2016*

Chiffres
exprimés en
dinars

	Secteur/ Société/Sous secteur	Au 30/06/2017	Au 30/06/2016	Variation
	SOCIETES FINANCIERES	557 529 293	465 235 441	19,8%
	BANQUES	479 121 001	397 093 161	20,7%
1	AMEN BANK	50 074 000	35 745 000	40,1%
2	ATB	27 818 000	29 575 000	-5,9%
3	ATTIJARI BANK	54 023 000	51 052 000	5,8%
4	BH	44 652 000	37 624 000	18,7%
5	BIAT	97 573 000	80 592 000	21,1%
6	BNA	77 218 000	21 853 000	253,4%
7	BT	55 919 000	49 173 000	13,7%
8	BTE	197 000	1 705 000	-88,4%
9	STB	12 649 000	39 320 000	-67,8%
10	UBCI	21 224 000	15 231 000	39,3%
11	UIB	37 378 000	32 119 000	16,4%
12	WIFACK INTERNATIONAL BANK	396 001	3 104 161	-87,2%
	ASSURANCES	33 935 502	30 663 277	10,7%
13	ASSURANCES SALIM	3 202 144	3 157 911	1,4%
14	ASTREE	10 876 139	9 995 654	8,8%
15	STAR	8 658 669	7 849 448	10,3%
16	TUNIS RE	11 198 550	9 660 264	15,9%
	SERVICES FINANCIERS	44 472 790	37 479 003	18,7%
17	ATL	3 052 143	2 934 041	4,0%
18	ATTIJARI LEASING	2 581 289	1 968 142	31,2%
19	BEST LEASE	3 420 231	2 640 675	29,5%
20	CIL	5 566 593	2 207 428	152,2%
21	HANNIBAL LEASE	4 119 101	3 037 585	35,6%

22	MODERN LEASING	1 209 103	924 914	30,7%
23	TUNISIE LEASING	6 136 177	6 545 792	-6,3%
24	PLACEMENTS DE TSIE SICAF	925 309	1 114 205	-17,0%
25	SPDIT-SICAF	17 174 157	15 913 124	7,9%
26	TUNINVEST SICAR	288 687	193 097	49,5%
	SERVICES AUX CONSOMMATEURS	62 924 283	64 761 457	-2,8%
	DISTRIBUTION	62 924 283	64 761 457	-2,8%
27	ARTES	15 745 437	14 581 012	8,0%
28	CELLCOM	-462 124	-618 494	
29	CITY CARS	6 289 224	7 925 674	-20,6%
30	ENNAKL AUTOMOBILES	20 296 961	24 769 699	4,9%
31	MAGASIN GENERAL	10 393 948	5 816 556	78,7%
32	MONOPRIX	2 185 892	-1 185 872	
33	SOTUMAG	1 315 797	1 070 137	23,0%
34	UADH	7 159 148	12 402 745	-42,3%
	MEDIAS	0	0	0
35	MIP			
	VOYAGE ET LOISIRS	0	0	
36	TUNISAIR			
	SANTE	9 869 329	7 880 219	25,2%
37	ADWYA	2 792 885	592 547	371,3%
38	SIPHAT			
39	UNIMED	7 076 444	7 287 672	-2,9%
	BIENS DE CONSOMMATION	204 782 335	192 348 913	6,5%
	AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS	271 226	-1 622 978	
40	ASSAD	3 262 114	507 035	543,4%
41	GIF FILTER	-240 697	-682 491	
42	STEQ	-2 750 191	-1 447 522	
43	STIP			
	AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS	178 537 472	168 623 456	5,9%
44	CEREALIS	773 945	526 328	47,0%
45	DELICE HOLDING	23 553 754	26 719 157	-11,8%
46	ELBENE INDUSTRIE	-2 961 244	-2 823 420	
47	LAND'OR	1 020 061	2 146 044	-52,5%
48	SFBT	95 595 187	88 472 979	8,1%
49	SOPAT	-2 818 021	-1 700 969	
50	POULINA GP HOLDING	63 373 790	55 283 337	14,6%
	PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS PERSONNELS	25 973 637	25 348 435	2,5%
51	ELECTROSTAR	-2 305 230	648 889	
52	EUROCYCLES	8 793 584	7 037 805	24,9%
53	NEW BODY LINE	1 233 592	992 005	24,4%
54	OFFICEPLAST	558 805	583 399	-4,2%
55	SAH (LILAS)	17 692 886	16 086 337	10,0%
	INDUSTRIES	-14 226 999	5 906 305	
	BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION	-40 535 991	-14 369 804	

56	AMS			
57	CARTHAGE CEMENT	-27 989 797	-8 686 862	222,2%
58	CIMENTS DE BIZERTE	-16 613 332	-8 806 063	88,7%
59	ESSOUKNA			
60	MPBS	1 592 185	1 612 286	-1,2%
61	SIMPAR	1 016 062	1 316 941	-22,8%
62	SITS			
63	SOMOCER	957 190	706 316	35,5%
64	SOTEMAIL	-1 348 481	-2 089 416	
65	SANIMED	1 850 182	1 576 994	17,3%
	BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS	26 308 992	20 276 109	29,8%
66	ONE TECH HOLDING	20 315 009	15 775 264	28,8%
67	SIAME	1 010 131	1 018 909	-0,9%
68	SOTUVER	4 298 514	2 572 344	67,1%
69	SAM	685 338	909 592	-24,7%
	MATERIAUX DE BASE	15 392 230	10 414 604	47,8%
	CHIMIE	2 394 579	-1 337 491	
70	AIR LIQUIDE TSIE	3 252 451	3 702 521	-12,2%
71	ALKIMIA	-6 487 214	-2 496 455	
72	ICF	5 629 342	-2 543 557	
	MATIERES PREMIERES	12 997 651	11 752 095	10,6%
73	SOTIPAPIER	4 814 644	3 866 872	24,5%
74	TPR	8 183 007	7 885 223	3,8%
	TECHNOLOGIE	3 084 660	833 986	269,9%
75	AETECH	-1 558 131	-562 704	
76	HEXABYTE	474 124	436 790	8,5%
77	TELNET HOLDING	4 168 667	959 900	334,3%
	PETROLE ET GAZ	2 372 960	1 774 466	33,7%
78	SOTRAPIL	2 372 960	1 774 466	33,7%
	TELECOMMUNICATIONS	2 972 413	4 842 706	-38,6%
79	SERVICOM	685 995	1 889 750	-63,7%
80	SOTETEL	879 826	-179 478	
81	TAWASOL GROUP HOLDING	1 406 592	3 132 434	-55,1%
	TOTAL GENERAL	844 700 504	753 998 097	12,0%

* NB : Cette note est réalisée à partir des états financiers semestriels publiés par les sociétés cotées, sauf erreur ou omission de notre part.